
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Na 140, terça-feira, 26 de julho de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Na 2022.04.13.01 - TP 

A Secretária Municipal de Saúde da Prefeitura de Pacajus-CE, torna público para 

conhecimento dos interessados, que após análise do recurso interposto pela empresa Seg-

Norte Construções e Serviços EIRELI e do pedido de desistência enviado pela empresa KLF 

Serviços na Tomada de Preços Na 2022.04.13.01 - TP, com fins à construção do Posto de 

Saúde no Centro de Pacajus de interesse da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, temos 

o seguinte resultado final: Tendo em vista ter sido acatada a solicitação de desistência da 

empresa KLF Serviços e ter sido dado provimento ao recurso interposto Seg-Norte 

Construções e Serviços EIRELI modificando a decisão que desclassificava a proposta da 

empresa recorrente, para na oportunidade, julgá-la classificada, declaramos vencedora 

como menor valor entre as classificadas, a empresa Seg-Norte Construções e Serviços 

EIRELI, com o valor global de R$ 1.019.987,26 (hum milhão, dezenove mil, novecentos e 

oitenta e sete reais e vinte e seis centavos). 

Pacajus-CE, 25 de julho de 2022 

MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PP 25.07.01/2022 

A Secretaria de Saúde e Saneamento, através do Ordenador 

Despesas/Secretário Municipal, o Sr. Luiz Bezerra de Queiroz Neto, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que no período de 26 de julho de 2022 a 12 de agosto de 

2022, estará realizando Chamamento Público, para o Credenciamento de Pessoas jurídica 

ou Físicas para A prestação de serviços especializados na área da saúde, compreendendo 

procedimentos cirúrgicos, exames e consultas, a serem ofertados aos usuários do SUS, de 

forma complementar, Através da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. 

O referido edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no 

horário de expediente ao público das 08:00h às 12:00h, no endereço: Rua Marta Silveira 

Maciel, na 04, Centro - Pereiro/CE - CEP: 63.460-000, ou pelo o Portal das Licitações: 

http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. 

Pereiro - CE, 25 de julho de 2022. 

ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS P44 2022.04.18.01 

O Presidente da Comissão de Licitação torna público a Homologação e 

Adjudicação Tomada de Preços Na 2022.04.18.01, cujo objeto: Contratação de empresa 

especializada em construção civil, para executar projeto de construção de pavimentação 

em pedra tosca, na Avenida Plácido Castelo no município, PT: 107.5487-76, conforme 

projeto básico de responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio 

Ambiente e Serviços Públicos. EMPRESA: CS Serviços E Locações Ltda - ME, Endereço: Rua 

Epitácio Pessoa, N° 1231, Sala 01, Centro - Quixadá/CE, CNPJ: 03.888.573/0001-91. Valor: 

906.390,19 (novecentos e seis mil, trezentos e noventa reais, e dezenove centavos). Em 

conformidade com a Lei Federal na 8.666/93, maiores informações através do e-mail: 

centraldecontratos.quixada@gmail.com. 

EDMILSON MOTA NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 1.22.07.2022 - SEINFRA 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Russas-CE torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 26 de 

Agosto de 2022, às 09h, no Centro Vocacional Tecnológico (CVT), focalizado na Travessa 

Pedro Araújo, S/N°, Bairro Ypiranga, Russas, Ceará, estará realizando Licitação, na 

Modalidade Concorrência Pública Na 001.22.07.2022 - SEINFRA, cujo Objeto é a 

Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de 

pavimentação em paralelepipedo em diversas ruas dos Bairros: Planalto da Catumbela, 

Tabuleiro do Catavento e Vila Ramalho, no Município de Russas/CE, de interesse da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos. Tudo conforme especificações 

contidas no Projeto Básico constante dos Anexos do Edital, o qual se encontra disponível 

na sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa João Nogueira da 

Costa, Na 01, Centro, Russas, Ceará, no horário de 08h às 17h. 

Russas-CE, 25 de Julho de 2022. 

JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

C) Este documento pode ser verlficado no endereço eletrônico 
http/Aevnv.In.gov.briautentMdade.html, pelo código 05302022072600190 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N4 1.21.07.2022 - SEINFRA 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Russas-CE torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 25 de 

Agosto de 2022, às 09h, no Centro Vocacional Tecnológico (CVT), localizado na Travessa 

Pedro Araújo, S/N", Bairro Ypiranga, Russas/Ceará, estará realizando Licitação, na 

Modalidade Concorrência Pública Na 001.21.07.2022 - SEINFRA, cujo Objeto é a 

Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de 

pavimentação em paralelepipedo em diversas ruas dos bairros: Planalto da Catumbela, 

Tabuleiro do Catavento, Várzea Alegre, Planalto da Bela Vista e Vila Ramalho, no Município 

de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos. 

Tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico constante dos Anexos do Edital, 

°nível na sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada na 

Costa, Na 01, Centro, Russas/Ceará, no horário de 08h às 

Russas-CE, 25 de Julho de 2022. 

JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

Presidente da CPI 

RA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato NO 20220747 - 

Origem: Tomada de Preços Na 2022.04.04.01. 

Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos; 

Contratada(o): F J Construtora EIRELI; Objeto: Contratação dos Serviços Técnicos 

Especializados em Engenharia Civil, para a Execução da Obra de Construção do 

Sistema de Abastecimento de Água das localidades de Mundo Novo e Barriga, no 

Município de São Benedito/CE, conforme Projeto Básico.; Valor Total: R$ 877.880,74 

(oitocentos e setenta e sete mil, oitocentos e oitenta reais e setenta e quatro 

centavos); Programa de Trabalho: Exercício 2022 Projeto 0801.206070622.1.025 

Ampliação do Sistema de Abastecimento D'água Rural, Classificação econômica 

4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 

877.880,74; Vigência: 14 de Julho de 2022 a 10 de Janeiro de 2023.; Data da 

Assinatura: 14 de Julho de 2022. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS FP 2022.04.04.01 

Modalidade: Tomada de Preços na 2022.04.04.01. Objeto: Contratação dos Serviços 

Técnicos Especializados em Engenharia Civil, para a Execução da Obra de Construção do 

Sistema de Abastecimento de Água das Localidades de Mundo Novo e Barriga, no 

Município de São Benedito/CE, conforme Projeto Básico. Vencedor(es): F .1 Construtora 

EIRELI, com o valor total de R$ 877.880,74 (Oitocentos e Setenta e Sete Mil, Oitocentos e 

Oitenta Reais e Setenta e Quatro Centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos 

autos. Homologo a Licitação na forma da Lei na 8.666/93. 

São Benedito - CE, 14 de julho de 2022. 

GLAYSON DE SOUSA SILVA 

Secretário de Agricultura e Rec. Hídricos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato Na 0290/2022 - SMS - Processo SPU Na P196335/2022. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Sobral, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: 
RODRIGUES VERAS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Na 
12.588.651/0001-23. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
exames especializados ultrassonografia de acordo com a Tabela SIGTAP - Sistema de 
Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS contidos no 
ANEXO I do Edital de Credenciamento Na CO22001 - SMS, a serem ofertados aos usuários 

da rede municipal de saúde do Município de Sobral/CE e região Noroeste do Estado do 

Ceará. Modalidade: Inexigibilidade Na IN22010 - SMS. Fundamentação Legal: Caput do Art. 
25 e o Art. 26, parágrafo único, incisos II e III, da Lei NO 8.666/1993 e suas alterações e o 
Credenciamento No 0222001 - SMS. Valor Global: R$ 120.040,80 (Cento e vinte mil e 

quarenta reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária: 
07.01.10.302.0073.1292.33903900.1600000000. Prazo de Vigência: O prazo de vigência do 

contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, nos termos da Lei 

Na 8.666/1993. Data da Assinatura: Sobral/CE, 25/07/2022. Signatários: Regina Célia 

Carvalho da Silva - Secretária Municipal da Saúde e o Sr. Nilton César Rodrigues Veras - 
Representante da RODRIGUES VERAS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Andressa Vieira Magalhães 

- Gerente da Célula de Contratos da SMS. 

Documento assinado digitalmente conforme ME es 2.200-2 de 24/08/2061., CP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Intentas Brasileira - ICE-Brasil. 



C'OFEReef 

o f„ 
haPifida 

saúde pra valer 
• eiTEOÇA-FEIRA I POP.TALFZA - CEARÁ - 25 4E. JULHO DE 2422 

stado do Criará - Prefeitura Municipal de Urucuuba - Aviso de Abertura de Propostas- O 
Idente'da 'Comissão de Lidtaçao do MuNclpio de Mucarnbc; comunica aos Interessades que no 

1a.27 <tapiti° de 2022, as 99h00mim, cegará abrindo te Propostas de Praça da Tornada de Preço 
: 1905.01/2022. cujo objeto A a contratação de empresa para execução de reforma de Escolas 

' país na Sede e Zona Rural do Municiai° de Mucarnbo-CE Local: Retaliará Municipal de 
bo/SaladaComissifoPermanenlede L tação;Endereço:Av. Construtor GonçaloVidal, se, 

iro, elucambo,21 debilhode 2022.Francisco OráciodeAlmelda Apular -Presidente. 

atado do Ceará - Prefeitura' Municipal de Pacajus - Resultado Final das Proposta* - 
ornada dó Preços N°2022.0413.01 - TP. A Secretária Municipal de Saúde da Prefeitura de 
'acajus-CE, toma ¡lúbrico para conhecimento dos interessados, que após análise do recurso 

. interposto pela empresa Seg-Norte Construções e Serviços EIRELI e do pedido de desistem:ia 

I enviado peldemPresa KLF Serviços na Tomada de Preços N°202104.13.01 - TP, com fins à 
construção do Posto de Saúde no Centro de Pacajus de Interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde -SMG„ temos o seguinte resultado final: Tendo em vista ter sido acatada a 'solicitação 
de deeistencia da empresa KLF Serviços e tersido dado provimento ao recurso interbosto Sag-
Norte Construções e Serviços BREU modificando a decisão que desclassificava a proposta 
da empresa recorrente, para na oportunidade, julgá-la classificada, declaramos vencedora 
GOMO menor valor entre as classificadas, a empresa Seg-Norte Construções e Serviços 
,EIRELI, com o valor global de R$ 1.019.987,26 (hum milhão, dezenove mil, novecentos e 
oitenta e sete reais° vinte e seis centavos). Pacajus.CE,25 de julho de 2022. Marta Munir de 
MenezesBarretro-Secratária de Saúde. . 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Errata ao Aviso de Licitação. O 
Muddpio de Pedra Branca terna púbica a Errata ao aviso de licitação publicado ne4ornaf o povo 

'• b.ati e D.O.E na areei° do de 19#17/2022, de mode gire Oride selé:10 de jáho de 2022. agora 
Leoa-se: 10 de agosto de 2022. Objeto: Aquisição de Géneros Atimenticioe (Perecíveis) da 

. Agricultura Familiar. Destinados ao Atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar 

. dos Alunos da Rede Municipal de Ensinado Município de Pedra BrancalCe, de acordo coma lei n° 
11.947. de 16/06/2009, Resolução n°26 do FNDE, de 17/0612013. Chamada Pública n° 002/2022 
CH. Mantem-se inalteradas as demais disposições. Perbe Branca, 25 de Julho de 2022. João 

, Moenda Souza Neto-Presidenteda Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação. O Montepio 
de Pedra Branca torna público que no próximo dia 11 de Agosto de 2022 às 0800h; estará 
abrindo Licitação na modalidade Tomada de Preços N° 020/2022-TP, cujO Objeto versa sobre a 

• contratação de empresa especializada para 2° (Segunda) Etapa da reforma do Hospital 
Municipal Se° Sebastião no Município de Pedra Beanca/CE. O edital completo poderá ser 
adquirido no setor de licitações, no Centro Administrativo Cenário Mendes, Centro, Pedra 
Branca, reis dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00h 
às 12:00h e das 14:00 às 17:008 é ainda nos seguintes sítios eletrônicos: 
<teqx//licitacoesace.ce.gov.bro e sesvw.pedrabranca.ce.g ov.breicitaceo.php>. 'Pedra 

"Branca/CE, 25 de julho de 2022. João Vieira de Souza Neto - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. . 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pedra Branca -Aviso de Licitação. O Munider0 
de Pedra Branca toma público que no próximo dia 11 de Agosto de 2022 às 14:60h, estará 

' abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços M11.022J2022-TP, cujoobjeto versa sobre a 
contrafação de empresa especializada para reforma do núcleo de arte e cultura mania Guiomar 
Lins Cavalcante no Município de Pedra Branca/CE. O edital completo poderá ser adquirido no 
setor de licitações, no Centro Administrativo Corsário Mendes, Centro, Pedra Branca, nos dias 
úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 1200h e das 
14:00 as 17:008 e ainda nos,seguintes sítios eletrônicos: ehttp://licitaaoes.teene.gov.br> e 
seesepedrabranca.ce.goebrflicitacao.pheo. Pedra Branca/CE, 25 de julho de 2022. João 
Vieira deSouza Neto - Presidente da ComissãoPennanentede Licitação_ 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Qureen$ - Pregão Eletrônico N° 0021/2022 - 
rirlpo: Menor Preço. A Comissão Permanente de ,Licitação da Prefeitura Municipal de ()ubere, 
localizada na Rua Pe. Zacarias, 332, tal (88)2172.1092, Centro, torna púbico que se encontra à 
disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrónico N° 0021/2022, cujo objeto é a 
aquisição de livros para dar suporte pedagógico para alunos e professoras do Projeto SABE 
tonna 1=i 5°,arro o das termos ile Educação F raie., doe° ao 9° aro rto Ensino Nd:lamentar Junto 
- Saciotana de Educaçâo do Município de Quere ré, sendo o Cadastramento das Propostas até 

dia 08108/2022, ás 08:00h; abertura das propostas e início da sessão de disputa de preços no 
dia 08/08/2022 a pa dir das 09:00fr (horário de G raseis). O referido Editai poderá seradqu eido no 
endereço eletrônico www.lobmnetlicitacoes.corn.OU e no portal de licitações do TCE: 

[ ,,,vm 

tce.ce.goviadlicitaccres a partir da data desta publicação. Cluixere - Co, 26 de Julho de 

toessrgurts a ~ao tre Mn, 04J—

lidariedade, Avante, PL e PTB. O 
postulante ainda pode conquis-
tar a entrada do Republicanos do 
vereador Ronaldo Martins, com 
quem vem negociando. • 

Em segundo lugar nas articu-
lações, está o bloco capitaneado 
pelo ex-governador Camilo San-
tana (PT), que anunciou o nome 
do deputado estadual Elmano de 
Freitas como concorrente petista 
para o Executivo estadual. 

Camilo e Elrnano têm a seu 
lado MDB, PP, PV, PT e PCdoB, to-
talizando cinco wenn õça'es. O 
grupa mantém tratativa também 
com o PSDB do senador Tasso Je-
reissati, que conversou, por te-
lefone, com o ex-presidente Lula 
no último domingo, 24, durante 
reunião da qual participaram 
também o deputado federal José 
Guimarães (PT) e o ex-senador 
Eunício Oliveira (10B). 

O ex-governador tenta, 
por outra via, assegurar a ida do 
PSB para a composição que ele 
coordena. Ne~ segunda-feira, 
25, Camilo esteve com o presi-
dente nacional pessebista, Carlos 
Siqueira, para convencer o diri-
gente de que a sigla deve marchar 
com petistas no estado. 

CONSTRUTORA MARQUISE SIA 
CNN: 07.950.702/0001-85 

seow 10114.44:1:114  Ixrintur ~nu dut 

aqui PSD e P . Das duas forças, 
apenas o PSD oficializou o apoio 
em convenção, realizada no úl-
timo doniingo, no município de 
Tauá, no interior cearense. 

Dos postulantes mais fortes no 
pleito de 2022, RC é o que apre-
senta o menor arco de partidos 
aliados. Em conversação ainda 
com PSDB e Cidadania, no entan-
to, pode igualar-se ao bloco de Ca-
milo se os tucanos se inclinarem a 
apoiá-lo na briga pelo Governo. 

Na última sexta-feira, 22, an-
tes mesmo de ter seu nome ho-
mologado, RC encontrou-se com 
Tasso - foi a segunda vez que o 
pedetista esteve com o senador 
para tratar da eleição. 

Com a indefinição do PSDB, 
Roberto Cláudio obteve aliança 
somente da sigla de Domingos 
Filho, escolhido como candidato 
a vice-governador na compo-
sição. É a segunda vez que Do-
mingos postula o cargo de vice 
numa chapa comandada por um 
membro do grupo político dos 
Ferreira Gomes. 

Ex-deputado estadual, ele foi 
vice no segundo mandato de Gd 
Gomes, de 2010 a 2034. Ao final 
da gestão, porém, desenten-
deu-se como então governador, 
que pretendia disputar cargo 
de senador, mas esperava que 
Domingos também renunciasse 
para que não houvesse risco de 
que nvice seatiresentasse como 
candidato à sucessão. 

Como Domingos não de-
monstrou interesse na re-

ri r.nrt+i ntl vles 

Atual governadora, 
Izolda Cela (PDT), 
que foi rifada pelo 
próprio partido no 
processo interno 
de definição de 
nome, não deve se 
posicionar a favor de 
qualquer candidato 
no primeiro turno 

corrida, vencida por ele con-
tra Eunicio Oliveira. 

O cenário atual no C4eará,, 
contudo, guarda certo inedi-
tismo, com um candidato de 
oposição à frente de uma for-
te aliança, que tem o apoio da 
presidente Jair Bolsonaro (PL),, 
e uma fragmentação de candi-
daturas de esquerda e de centra 
-esquerda, entre elas as duas 
que representariam continui-
dade do projeto iniciado mais 
de uma década atrás. 

Atual governadora, Izolda 
Cela (PDT), que foi rifada pelo -
próprio partido no processa 
interno de definição de nome, 
não deve se posicionar a favor 
de qualquer candidato no pri-
meiro turno. A influência da 
máquina estadual, portanto, 
não estará presente na cam-
Innrah.2 Ar. nrem.and-sionbrt 


